Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

л  г у  Строитель
2 0 №

Об именных стипендиях
главы администрации Яковлевского городского округа

для студентов, обучающихся по целевому набору в государственных
образовательных организациях высшего образования

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273- ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», Уставом Яковлевского городского
округа, на основании муниципальной программы «Развитие образования
в Яковлевском районе на 2015-2020 годы», утвержденной постановлением
администрации муниципального района «Яковлевский район» от 30 декабря
2016 года № 405 «Об утверждении в новой редакции муниципальной
программы «Развитие образования в Яковлевском районе на 2015-2020 годы»,
в целях стимулирования и поддержки освоения обучающимися основных
профессиональных образовательных программ высшего образования,
администрация Яковлевского городского округа п о с т а н о в л я е т :

1. Учредить именные стипендии главы администрации Яковлевского
городского округа для стимулирования и поддержки студентов, обучающихся
по целевому набору в государственных образовательных организациях
высшего образования.

2. Утвердить Положение об именных стипендиях главы администрации
Яковлевского городского округа для студентов, обучающихся по целевому
набору в государственных образовательных организациях высшего
образования (прилагается).

3.Определить управление образования администрации Яковлевского
городского округа (Золотарева Т.А.) уполномоченным органом по выплате
именных стипендий главы администрации Яковлевского городского округа для
студентов, обучающихся по целевому набору в государственных
образовательных организациях высшего образования.

4.Ежегодно предусматривать в бюджете Яковлевского городского округа

2

по отрасли «Образование» средства, направленные на выплату именных
стипендий главы администрации Яковлевского городского округа для
студентов, обучающихся по целевому набору в государственных
образовательных организациях высшего образования.

5. Информацию о получении мер социальной поддержки (защиты)
размещать в Единой государственной информационной системе социального
обеспечения (ЕГИССО).

6. Признать утратившим силу постановление администрации
муниципального района «Яковлевский район» Белгородской области
от 30 ноября 2017 года № 289 «Об именных стипендиях главы администрации
муниципального района «Яковлевский район» Белгородской области для
студентов, обучающихся по целевому набору в государственных
образовательных организациях высшего образования».

7.Отделу эксплуатации технических средств и программного обеспечения
МБУ «Управление цифрового развития Яковлевского городского округа»
(Бабанин М.Н.) обеспечить размещение данного постановления на
официальном сайте органов местного самоуправления Яковлевского
городского округа.

8.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Яковлевского городского округа по
социальной политике Липовченко А.П.

Глава администрации
Яковлевского городского округа А.В. Чесноков

3

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Яковлевского городского округа

от J p -ta zO tt#  20 Jo г.
№ SST#

ПОЛОЖЕНИЕ
об именных стипендиях

главы администрации Яковлевского городского округа
для студентов, обучающихся по целевому набору в государственных

образовательных организациях высшего образования

1. Настоящее Положение об именных стипендиях главы администрации
Яковлевского городского округа для студентов, обучающихся по целевому
набору в государственных образовательных организациях высшего
образования (далее по тексту Положение), разработано в соответствии с
Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», Уставом Яковлевского городского округа.

2. Данное Положение определяет порядок назначения и выплаты из
местного бюджета именных стипендий главы администрации Яковлевского
городского округа для студентов, обучающихся по целевому набору
(по договору о целевом обучении) в государственных образовательных
организациях высшего образования (далее - Именные стипендии главы
администрации Яковлевского городского округа).

3. Договор о целевом приеме заключается государственными
образовательными организациями высшего образования с органом местного
самоуправления, заключившим договор о целевом обучении с гражданином.

4. Цели выплаты - стимулирование и поддержка успешного освоения
обучающимися основных профессиональных образовательных программ
высшего образования, привлечение молодых специалистов для работы в
учреждениях Яковлевского городского округа.

5. На период действия муниципальной программы «Развитие образования
в Яковлевском районе на 2015-2020 годы» в рамках утвержденных основных
мероприятий подпрограммы 5 «Кадровая политика в Яковлевском районе»
администрация Яковлевского городского округа обязуется обеспечить студенту
социальную поддержку в виде ежемесячной Именной стипендии главы
администрации Яковлевского городского округа в размере 1000,00 (одна)
тысяча рублей 00 копеек согласно договору о целевом обучении.

6. Студент, поступивший в соответствующую образовательную
организацию высшего образования (далее по тексту - Студент), для получения
Именной стипендии главы администрации Яковлевского городского округа
должен направить в управление образования администрации Яковлевского

4

городского округа документ, подтверждающий факт обучения в
соответствующей образовательной организации (справка из образовательной
организации высшего образования, представляется Студентом 2 раза в год до
1 сентября и 1 марта текущего года по итогам экзаменационной сессии), копию
лицевого счета, копию паспорта и пенсионного страхового свидетельства,
копию зачетной книжки, заявление о согласии на обработку персональных
данных.

Кроме того, Студент вправе предоставить иные документы, которые он
считает необходимыми для выплаты Именной стипендии главы
администрации Яковлевского городского округа.

7. Основанием для получения мер социальной поддержки и
стимулирования в виде ежемесячной Именной стипендии главы
администрации Яковлевского городского округа является:

1 Заключение договора о целевом обучении с государственной образовательной
организацией высшего образования и Студентом;
2) обучение в государственной образовательной организации высшего
образования по образовательным программам высшего образования -
программы бакалавриата, программы специалитета, программы магистратуры*
на условиях целевого приема;
3) успешное прохождение экзаменационной сессии (отметки «отлично»,
«отлично» и «хорошо», «хорошо», «хорошо» и «удовлетворительно»,
«удовлетворительно»).

8. У правление образования администрации Яковлевского городского
округа на основании распоряжения главы администрации Яковлевского
городского округа «Об утверждении перечня учащихся, заключивших договор
о целевом обучении» в течение 10 (десяти) дней со дня получения сведений об
успешно обучающихся Студентах, готовит приказ управления образования
администрации Яковлевского городского округа о назначении Именной
стипендии главы администрации Яковлевского городского округа.
Назначение Именной стипендии главы администрации Яковлевского
городского округа производится один раз в год по результатам летней
экзаменационной сессии.

9. Выплаты Именной стипендии главы администрации Яковлевского
городского округа осуществляются один раз в год: по итогам аттестации
(летняя сессия), в безналичной форме, путем перечисления управлением
образования администрации Яковлевского городского округа денежных
средств на расчетные счета Студентов, открытые в кредитных организациях.

Ю.Выплата Именной стипендии главы администрации Яковлевского
городского округа приостанавливается в случае нахождения Студента в
академическом отпуске, а также в отпуске по уходу за ребенком на весь период
соответствующего отпуска.

11.Выплата ежемесячной Именной стипендии главы администрации
Яковлевского городского округа прекращается в случае:

1)отчисления Студента из образовательной организации высшего

5

образования, независимо от причины отчисления;
2) расторжение договора по инициативе Студента до окончания

обучения;
3) наличия академической задолженности по результатам

экзаменационной сессии, прохождения экзаменационной сессии.
12. Образовательная организация высшего образования, Студент в

течение 10 (десяти) календарных дней со дня возникновения оснований,
предусмотренных п. 10 и п. 11 настоящего Положения, уведомляют в
письменной форме управление образования администрации Яковлевскогр
городского округа о наличии оснований, влекущих приостановление или
прекращение выплаты Именной стипендии главы администрации Яковлевского
городского округа.

Управление образования администрации Яковлевского городского округа
в течение 5 (пяти) рабочих дней готовит приказ управления образования
администрации Яковлевского округа о прекращении или приостановлении
выплаты Именной стипендии главы администрации Яковлевского городского
округа в соответствии с Договором о целевом обучении.

13.Обучающийся, не исполнивший обязательства по трудоустройству,
предусмотренные договором о целевом обучении, обязан возместить в полном
объеме администрации Яковлевского городского округа расходы, связанные с
предоставлением ему Именной стипендии главы администрации Яковлевского
городского округа.

14. При отказе возмещать полученные в виде стипендии средства в
добровольном порядке администрация Яковлевского городского округа имеет
право обратиться в суд о взыскании выплаченных средств.

15. Начисление Именной стипендии главы администрации Яковлевского
городского округа Студенту, зачисленному в государственную
образовательную организацию высшего образования, начинается с 01 сентября
по 30 июня (включительно) по результатам летней сессии текущего учебного
года.